



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ
РЕСПУБЛИКА

ПРЕЗИДЕНТ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

О внесении изменений в некоторые законодательные акты
Приднестровской Молдавской Республики

В соответствии со статьями 65, 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики:

1. Направить на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики следующие проекты законов Приднестровской Молдавской Республики:

а) проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О высшем и послевузовском профессиональном образовании» (Приложение № 1 к настоящему Распоряжению);

б) проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в Трудовой кодекс Приднестровской Молдавской Республики» (Приложение № 2 к настоящему Распоряжению).

2. Назначить официальными представителями Президента Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данных законопроектов в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики ректора государственного образовательного учреждения «Приднестровский государственный университет им. Т.Г. Шевченко» Соколова В.В., первого проректора государственного образовательного учреждения «Приднестровский государственный университет им. Т.Г. Шевченко» Скитскую Л.В., исполняющего обязанности начальника отдела правового обеспечения деятельности университета государственного образовательного учреждения «Приднестровский государственный университет им. Т.Г. Шевченко» Ганул Н.Г.

ПРЕЗИДЕНТ

г. Тирасполь
14 марта 2023 г.
№ 65рп



В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 14 марта 2023 года № 65рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О высшем и послевузовском профессиональном образовании»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 13 апреля 2009 года № 721-З-IV «О высшем и послевузовском профессиональном образовании» (САЗ 09-16) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 19 октября 2011 года № 186-ЗИД-V (САЗ 11-42); от 19 октября 2011 года № 187-ЗИД-V (САЗ 11-42); от 12 декабря 2012 года № 239-ЗИ-V (САЗ 12-51); от 2 июля 2013 года № 151-ЗД-V (САЗ 13-26); от 20 ноября 2013 года № 240-ЗИД-V (САЗ 13-46); от 26 февраля 2014 года № 62-ЗИД-V (САЗ 14-9); от 7 июля 2014 года № 133-ЗИД-V (САЗ 14-28); от 10 ноября 2014 года № 175-ЗИ-V (САЗ 14-46); от 23 декабря 2014 года № 217-ЗИД-V (САЗ 14-52); от 16 января 2015 года № 29-ЗИ-V (САЗ 15-3); от 1 июля 2015 года № 108-ЗИ-V (САЗ 15-27); от 8 июля 2015 года № 115-ЗИД-V (САЗ 15-28); от 1 июля 2016 года № 167-ЗД-VI (САЗ 16-26); от 1 марта 2017 года № 41-ЗИД-VI (САЗ 17-10); от 10 мая 2017 года № 103-ЗД-VI (САЗ 17-20); от 3 июля 2017 года № 206-ЗИД-VI (САЗ 17-28); от 28 марта 2018 года № 85-ЗИ-VI (САЗ 18-13); от 23 июля 2019 года № 152-ЗИД-VI (САЗ 19-28); от 2 февраля 2021 года № 5-ЗИ-VII (САЗ 21-5); от 24 июня 2021 года № 140-ЗИД-VII (САЗ 21-25); от 30 июня 2021 года № 144-ЗИ-VII (САЗ 21-26); от 10 января 2022 года № 11-ЗИД-VII (САЗ 22-1); от 24 марта 2022 года № 39-ЗИД-VII (САЗ 22-11); от 30 июня 2022 года № 155-ЗИД-VII (САЗ 22-25), следующее изменение.

Пункт 3 статьи 15 изложить в следующей редакции:

«3. Должность ректора в организациях высшего профессионального образования является выборной.

Порядок выбора ректора определяется Положением о выборах ректора в организации высшего профессионального образования, утверждаемым учредителем.

Должности декана факультета и заведующего кафедрой в организациях высшего профессионального образования являются выборными, а в организациях высшего профессионального образования с автономным статусом – назначаемыми ректором.

Порядок проведения выборов и замещения должностей декана и заведующего кафедрой определяется локальными нормативными правовыми актами организации высшего профессионального образования».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О высшем и послевузовском профессиональном образовании»

а) настоящий проект закона разработан в целях обеспечения эффективного руководства учебным процессом в государственном образовательном учреждении «Приднестровский государственный университет им. Т.Г. Шевченко» (далее – университет) посредством предоставления ректору полномочий по назначению деканов факультетов и заведующих кафедр.

В 2019 – 2020 учебном году между факультетами, институтами/филиалами университета и исполнительными органами государственной власти Приднестровской Молдавской Республики были заключены соглашения о взаимодействии, реализация которых позволила выявить проблемы качества прямого взаимодействия деканов факультетов, заведующих кафедр с представителями профильных министерств и ведомств, а также проблемы в вопросе установления меры ответственности каждого руководителя структурного подразделения университета за проделанную (либо непроделанную) надлежащим образом работу.

Университет является самоуправляемым (автономным) высшим учебным заведением. В настоящее время в университете в силу требований статьи 313 Трудового кодекса Приднестровской Молдавской Республики и статьи 15 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О высшем и послевузовском профессиональном образовании», Устава университета руководители филиалов (институтов) назначаются на должность правовым актом ректора, а деканы факультетов и заведующие кафедр выбираются на должность в порядке, установленном локальным нормативным правовым актом организации высшего профессионального образования.

При этом практика назначения руководителя структурного подразделения университета зарекомендовала себя только с положительной стороны, так как назначенный руководитель, понимая меру ответственности за свою деятельность, работает нестандартно, творчески, мотивируя команду директората на реализацию поставленных перед университетом целей и задач.

Таким образом, принятие решения о назначении на должности декана факультета и заведующего кафедрой ректором позволит создать условия для более эффективного руководства учебным процессом и обеспечения оперативного, нестандартного, творческого решения поставленных перед университетом целей и задач;

б) в данной сфере правового регулирования действуют:

- 1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;
- 2) Трудовой кодекс Приднестровской Молдавской Республики;
- 3) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 13 апреля 2009 года № 721-3-IV «О высшем и послевузовском профессиональном образовании» (САЗ 09-16);

в) реализация данного законопроекта не потребует дополнительных материальных затрат;

г) для вступления в силу данного законопроекта не требуется принятие отдельного законодательного акта.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О высшем и послевузовском профессиональном образовании»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Статья 15. Работники высших учебных заведений</p> <p>...</p> <p>3. Должности ректора, декана факультета и заведующего кафедрой в организациях высшего профессионального образования являются выборными.</p> <p>Порядок выбора ректора определяется Положением о выборах ректора в организации высшего профессионального образования, утвержденным учредителем.</p> <p>Порядок проведения выборов и замещения должностей декана и заведующего кафедрой определяется локальными нормативными правовыми актами организации высшего профессионального образования.</p> <p>...</p>	<p>Статья 15. Работники высших учебных заведений</p> <p>...</p> <p>3. Должность ректора в организациях высшего профессионального образования является выборной.</p> <p>Порядок выбора ректора определяется Положением о выборах ректора в организации высшего профессионального образования, утвержденным учредителем.</p> <p>Должности декана факультета и заведующего кафедрой в организациях высшего профессионального образования являются выборными, а в организациях высшего профессионального образования с автономным статусом – назначаемыми ректором.</p> <p>Порядок проведения выборов и замещения должностей декана и заведующего кафедрой определяется локальными нормативными правовыми актами организации высшего профессионального образования.</p> <p>...</p>

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 14 марта 2023 года № 65рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Трудовой кодекс
Приднестровской Молдавской Республики

Статья 1. Внести в Трудовой кодекс Приднестровской Молдавской Республики от 19 июля 2002 года № 161-З-III (САЗ 02-29) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 7 июля 2003 года № 305-ЗИД-III (САЗ 03-28); от 1 октября 2003 года № 338-ЗД-III (САЗ 03-40); от 11 июня 2004 года № 424-ЗИ-III (САЗ 04-24); от 6 июля 2004 года № 441-ЗИ-III (САЗ 04-28); от 23 июля 2004 года № 442-ЗИД-III (САЗ 04-30); от 5 октября 2004 года № 475-ЗИД-III (САЗ 04-41); от 2 ноября 2004 года № 485-ЗИД-III (САЗ 04-45); от 17 декабря 2004 года № 505-ЗИ-III (САЗ 04-51); от 27 декабря 2004 года № 509-ЗИ-III (САЗ 05-1); от 10 марта 2006 года № 9-ЗИД-IV (САЗ 06-11); от 22 ноября 2006 года № 121-ЗД-IV (САЗ 06-48); от 27 декабря 2006 года № 139-ЗИ-IV (САЗ 07-1); от 26 марта 2007 года № 193-ЗИД-IV (САЗ 07-14); от 26 сентября 2007 года № 295-ЗИД-IV (САЗ 07-40); от 27 сентября 2007 года № 298-ЗИ-IV (САЗ 07-40); от 25 декабря 2007 года № 369-ЗИ-IV (САЗ 07-53); от 18 ноября 2008 года № 587-ЗИ-IV (САЗ 08-46); от 24 декабря 2008 года № 625-ЗИ-IV (САЗ 08-51); от 21 января 2009 года № 655-ЗИД-IV (САЗ 09-4); от 8 апреля 2009 года № 710-ЗД-IV (САЗ 09-15); от 18 июня 2009 года № 781-ЗИ-IV (САЗ 09-25); от 6 августа 2009 года № 830-ЗИ-IV (САЗ 09-32); от 30 декабря 2009 года № 939-ЗИД-IV (САЗ 10-1); от 14 апреля 2010 года № 50-ЗД-IV (САЗ 10-15); от 4 июня 2010 года № 94-ЗИД-IV (САЗ 10-22); от 13 июля 2010 года № 128-ЗИ-IV (САЗ 10-28); от 27 мая 2011 года № 76-ЗИ-V (САЗ 11-21); от 6 июля 2011 года № 95-ЗИ-V (САЗ 11-27); от 22 ноября 2011 года № 207-ЗИ-V (САЗ 11-47); от 28 декабря 2011 года № 259-ЗД-V (САЗ 12-1,1); от 20 февраля 2012 года № 10-ЗД-V (САЗ 12-9); от 3 мая 2012 года № 58-ЗД-V (САЗ 12-19); от 31 июля 2012 года № 151-ЗИД-V (САЗ 12-32); от 16 ноября 2012 года № 223-ЗИ-V (САЗ 12-47); от 12 декабря 2012 года № 241-ЗИД-V (САЗ 12-51) с изменением, внесенным Законом Приднестровской Молдавской Республики от 29 августа 2013 года № 183-ЗИ-V (САЗ 13-34); от 16 января 2013 года № 3-ЗИ-V (САЗ 13-2); от 28 марта 2013 года № 83-ЗИ-V (САЗ 13-12); от 25 мая 2013 года № 106-ЗИД-V (САЗ 13-20);

от 31 июля 2013 года № 177-ЗИД-V (САЗ 13-30); от 20 ноября 2013 года № 240-ЗИД-V (САЗ 13-46); от 27 ноября 2013 года № 250-ЗИД-V (САЗ 13-47); от 14 января 2014 года № 1-ЗИ-V (САЗ 14-3); от 17 апреля 2014 года № 86-ЗИД-V (САЗ 14-16); от 1 июля 2014 года № 123-ЗИ-V (САЗ 14-27); от 4 декабря 2014 года № 190-ЗИ-V (САЗ 14-49); от 4 декабря 2014 года № 196-ЗИ-V (САЗ 14-49); от 18 мая 2015 года № 83-ЗИД-V (САЗ 15-21); от 30 июня 2015 года № 104-ЗИ-V (САЗ 15-27); от 11 апреля 2016 года № 110-ЗИД-VI (САЗ 16-15); от 25 июля 2016 года № 181-ЗИ-VI (САЗ 16-30); от 1 марта 2017 года № 42-ЗИ-VI (САЗ 17-10); от 7 апреля 2017 года № 74-ЗИ-VI (САЗ 17-15); от 2 июня 2017 года № 125-ЗИ-VI (САЗ 17-23,1); от 19 июня 2017 года № 139-ЗИ-VI (САЗ 17-25); от 17 октября 2017 года № 268-ЗИ-VI (САЗ 17-43,1); от 1 ноября 2017 года № 282-ЗИД-VI (САЗ 17-45,1); от 18 декабря 2017 года № 371-ЗИД-VI (САЗ 17-52); от 11 января 2018 года № 9-ЗИД-VI (САЗ 18-2); от 3 февраля 2018 года № 28-ЗД-VI (САЗ 18-5); от 28 февраля 2018 года № 45-ЗД-VI (САЗ 18-9); от 1 марта 2018 года № 58-ЗИД-VI (САЗ 18-9); от 21 марта 2018 года № 75-ЗД-VI (САЗ 18-12); от 7 мая 2018 года № 109-ЗИ-VI (САЗ 18-19); от 7 декабря 2018 года № 324-ЗИ-VI (САЗ 18-49); от 29 декабря 2018 года № 366-ЗИД-VI (САЗ 18-52,1); от 4 февраля 2019 года № 15-ЗИД-VI (САЗ 19-5); от 25 апреля 2019 года № 70-ЗИД-VI (САЗ 19-16); от 11 марта 2020 года № 46-ЗИД-VI (САЗ 20-11); от 21 апреля 2020 года № 65-ЗИД-VI (САЗ 20-17); от 23 июня 2020 года № 79-ЗД-VI (САЗ 20-26); от 9 октября 2020 года № 160-ЗИ-VI (САЗ 20-41); от 20 октября 2020 года № 168-ЗИД-VI (САЗ 20-43); от 2 февраля 2021 года № 5-ЗИ-VII (САЗ 21-5); от 8 февраля 2021 года № 9-ЗИ-VII (САЗ 21-6); от 16 июля 2021 года № 154-ЗИ-VII (САЗ 21-28); от 16 июля 2021 года № 155-ЗД-VII (САЗ 21-28); от 22 июля 2021 года № 177-ЗИ-VII (САЗ 21-29); от 29 июля 2021 года № 210-ЗИ-VII (САЗ 21-30); от 21 сентября 2021 года № 220-ЗИД-VII (САЗ 21-38); от 29 октября 2021 года № 271-ЗИ-VII (САЗ 21-43); от 16 февраля 2022 года № 19-ЗИ-VII (САЗ 22-6); от 28 июля 2022 года № 212-ЗД-VII (САЗ 22-29); от 28 июля 2022 года № 218-ЗИД-VII (САЗ 22-29); от 29 июля 2022 года № 231-ЗИД-VII (САЗ 22-29); от 19 октября 2022 года № 281-ЗИД-VII (САЗ 22-41), следующие изменения.

1. Пункт 3 статьи 313 изложить в следующей редакции:

«3. Должность ректора в организациях высшего профессионального образования является выборной.

В случаях досрочного прекращения полномочий, до проведения выборов ректор может быть назначен на должность учредителем.

Должности декана факультета и заведующего кафедрой в организациях высшего профессионального образования являются выборными, за исключением случаев, предусмотренных частью первой пункта 7 настоящей статьи».

2. Часть первую пункта 7 статьи 313 изложить в следующей редакции:

«7. Проректоры, руководители филиалов (институтов), научные работники организаций высшего профессионального образования, а также деканы факультетов, заведующие кафедр организаций высшего профессионального образования с автономным статусом назначаются ректором и принимаются на работу по срочному трудовому договору».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня вступления в силу Закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О высшем и послевузовском профессиональном образовании», предусматривающего принятие решения о назначении на должности декана факультета и заведующего кафедрой в организациях высшего профессионального образования с автономным статусом ректором.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в Трудовой кодекс
Приднестровской Молдавской Республики»

а) настоящий проект закона разработан в целях обеспечения эффективного руководства учебным процессом в государственном образовательном учреждении «Приднестровский государственный университет им. Т.Г. Шевченко» (далее – университет) посредством предоставления ректору полномочий по назначению деканов факультетов и заведующих кафедр.

В 2019 – 2020 учебном году между факультетами, институтами/филиалами университета и исполнительными органами государственной власти Приднестровской Молдавской Республики были заключены соглашения о взаимодействии, реализация которых позволила выявить проблемы качества прямого взаимодействия деканов факультетов, заведующих кафедр с представителями профильных министерств и ведомств, а также проблемы в вопросе установления меры ответственности каждого руководителя структурного подразделения университета за проделанную (либо непроделанную) надлежащим образом работу.

Университет является самоуправляемым (автономным) высшим учебным заведением. В настоящее время в университете в силу требований статьи 313 Трудового кодекса Приднестровской Молдавской Республики и статьи 15 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О высшем и послевузовском профессиональном образовании», Устава университета руководители филиалов (институтов) назначаются на должность правовым актом ректора, а деканы факультетов и заведующие кафедр выбираются на должность в порядке, установленном локальным нормативным правовым актом организации высшего профессионального образования.

При этом практика назначения руководителя структурного подразделения университета зарекомендовала себя только с положительной стороны, так как назначенный руководитель, понимая меру ответственности за свою деятельность, работает нестандартно, творчески, мотивируя команду директората на реализацию поставленных перед университетом целей и задач.

Таким образом, принятие решения о назначении на должности декана факультета и заведующего кафедрой ректором позволит создать условия для более эффективного руководства учебным процессом и обеспечения оперативного, нестандартного, творческого решения поставленных перед университетом целей и задач;

б) в данной сфере правового регулирования действуют:

- 1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;
- 2) Трудовой кодекс Приднестровской Молдавской Республики;
- 3) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 13 апреля 2009 года № 721-3-IV «О высшем и послевузовском профессиональном образовании» (САЗ 09-16);

в) реализация данного законопроекта не потребует дополнительных материальных затрат;

г) для вступления в силу данного законопроекта требуется принятие проекта закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О высшем и послевузовском профессиональном образовании».

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в Трудовой кодекс
Приднестровской Молдавской Республики»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Статья 313. Замещение должностей научно-педагогических работников организаций высшего профессионального образования</p> <p>...</p> <p>3. Должности ректора, декана факультета и заведующего кафедрой в организациях высшего профессионального образования являются выборными.</p> <p>В случаях досрочного прекращения полномочий, до проведения выборов, ректор может быть назначен на должность учредителем.</p> <p>...</p> <p>7. Проректоры, руководители филиалов (институтов) и научные работники организаций высшего профессионального образования назначаются ректором и принимаются на работу по срочному трудовому договору.</p> <p>Срок окончания срочного трудового договора, заключаемого проректором с организацией высшего профессионального образования, совпадает со сроком окончания полномочий ректора.</p> <p>...</p>	<p>Статья 313. Замещение должностей научно-педагогических работников организаций высшего профессионального образования</p> <p>...</p> <p>3. Должность ректора в организациях высшего профессионального образования является выборной.</p> <p>В случаях досрочного прекращения полномочий, до проведения выборов ректор может быть назначен на должность учредителем.</p> <p>Должности декана факультета и заведующего кафедрой в организациях высшего профессионального образования являются выборными, за исключением случаев, предусмотренных частью первой пункта 7 настоящей статьи.</p> <p>...</p> <p>7. Проректоры, руководители филиалов (институтов), научные работники организаций высшего профессионального образования, а также деканы факультетов, заведующие кафедр организаций высшего профессионального образования с автономным статусом назначаются ректором и принимаются на работу по срочному трудовому договору.</p> <p>Срок окончания срочного трудового договора, заключаемого проректором с организацией высшего профессионального образования, совпадает со сроком окончания полномочий ректора.</p> <p>...</p>